
Prot. Num.

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI
PROVINCIA DI ROVIGO

_______________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31

O G G E T T O

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ex art.3, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di maggio alle ore 19:45, nella sede del Comune di 
Pettorazza Grimani.

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita.

Bernardinello Gianluca Sindaco P

GRASSETTO Andrea Vicesindaco A

GIRALDIN Silvia ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig. Francescon Ilenia in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

S Deliberazione Immediatamente eseguibile

S Comunicata ai capigruppo

N Deliberazione Soggetta a ratifica



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 23-05-2023 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il D.Lgs. 267/2000 all'art. 228, comma 3, dispone che prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui 
e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 118/2011 l’art. 3 comma 4 stabilisce che Possono essere conservati tra i residui attivi 
le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo 
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale 
vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le 
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate;

- il D.Lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 "principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" al punto 9.1 stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, 
una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;
- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 

dell’impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio
…Al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi 
in cui sono esigibili. …. le variazioni di bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono 
trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti previsti per la comunicazione al tesoriere 
delle variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel caso in cui sia stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso da quelli previsti in caso di esercizio provvisorio;

DATO atto che alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 23-05-2023 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si 
riferisce il rendiconto;

 CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito 
il rendiconto comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;

c) il trasferimento all’esercizio di reimputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate.

TENUTO conto che i responsabili di servizio hanno verificato le condizioni per il mantenimento, la 
cancellazione o la reiscrizione dei residui attivi e passivi di cui agli elenchi allegati;

DATO atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20.04.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023;

ACQUISITI AGLI ATTI:
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 

267/2000;
 il parere favorevole dell’organo di revisione in data 23/05/2023

VISTO il d.lgs. 267/2000;
VISTO il d.lgs. 118/2011;
VISTO lo statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1) di approvare l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., articolo 3 comma 4 e principio contabile allegato 4/2 punto 9.1. , 
come da allegato

2) di apportare ai sensi e per gli effetti dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del TUEL, al bilancio di 
previsione 2023/2025, anno 2023 e ai relativi allegati, per le motivazioni indicate in premessa, 
le variazioni agli stanziamenti di cassa nella parte entrata e spesa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 23-05-2023 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

3) di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio di cassa per 
l'esercizio 2023;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto 
dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, punto 9.1. 

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18-08-2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 23-05-2023 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

UFFICIO: RAGIONERIA
OGGETTO DELLA PROPOSTA:

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ex art.3, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere:

 in ordine alla regolarità tecnica:

Favorevole

Pettorazza Grimani, 22-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to BERNARDINELLO Gianluca

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere:

 in ordine alla regolarità contabile:

Favorevole

Pettorazza Grimani, 22-05-2023

Il Responsabile del servizio
F.to Bernardinello Gianluca

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Bernardinello Gianluca F.to Francescon Ilenia



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 23-05-2023 Pag. 6 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
N. Reg. 275

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno
 26-05-2023  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, 

del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267).

L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Mantovan Valeria

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

Addì L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Mantovan Valeria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio,
Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del 
T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

- E’ esecutiva dal giorno 05-06-2023

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

dalla Residenza comunale, lì
L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Mantovan Valeria


